

LAS CAJAS INCREMENTARON UN 26% LA CONCESIÓN DE CRÉDITOS Y UN 17,3% LA CAPTACIÓN DE DEPÓSITOS EN 2005

LOS FONDOS DE INVERSIÓN GESTIONADOS CRECIERON UN 14,9% EN EL EJERCICIO Y LA MOROSIDAD DESCENDIÓ HASTA EL 0,691%

Las Cajas de Ahorro españolas registraron un fuerte incremento de sus principales actividades de negocio en 2005, según el avance de datos del mes de diciembre. El crédito al sector privado residente aumentó un 26 por ciento, los depósitos de la clientela crecieron un 17,3 por ciento y los fondos de inversión, en una tendencia similar, registraron un avance del 14,9 por ciento en relación con el ejercicio de 2004.

Al mismo tiempo, **la morosidad** volvía a descender en el mes de diciembre, hasta dejar situada la tasa en el 0,691 por ciento para el conjunto del ejercicio.

La inversión total de las Cajas de Ahorro españolas en el ejercicio pasado se situó en 684.632 millones de euros, un 23,5 por ciento más que en 2004. Dentro de la inversión, lo más destacado es el crecimiento del **crédito al sector privado residente**, que aumentó un 26 por ciento en relación con el ejercicio anterior, hasta situarse en 553.401 millones de euros. El fuerte crecimiento del **crédito al sector no residente** y el moderado aumento del concedido a las **Administraciones Públicas** situó el total del crédito en 569.635 millones de euros, con una variación positiva del 25,9 por ciento.

La cartera de valores de las Cajas se situó a 31 de diciembre en 114.997 millones de euros, con un crecimiento del 12,5%

Por su parte, la **cartera de valores** también presentó un notable crecimiento en 2005, en concreto un 12,5 por ciento, hasta situarse en 114.997 millones de euros.

En relación con los **recursos de clientes**, el crecimiento registrado en 2005 también fue notable, con un avance del 22,8 por ciento. Los recursos totales de clientes gestionados por las Cajas se situaron a 31 de diciembre del año pasado en 646.475 millones de euros.

En este apartado, lo más destacado fue el crecimiento de los **depósitos de la clientela**, que aumentaron un 17,3 por ciento, aunque con una evolución bien diferenciada de los tres

Los depósitos de clientes pertenecientes al sector privado residente crecieron un 19,2% en relación con el ejercicio de 2004

sectores en los que está segmentada. Así, los **depósitos de las Administraciones Públicas** crecieron un 36,3 por ciento, mientras que los **depósitos de los no residentes** descendieron un 22,2 por ciento. No obstante, el sector de más peso, el **privado residente**, creció un 19,2 por ciento, hasta situarse en 486.291 millones de euros.

En cuanto a la modalidad, los **depósitos a la vista** aumentaron un 16,5 por ciento, y los **depósitos a plazo**, un 28,4 por ciento.

La captación de recursos mediante **emisiones** también registró un avance considerable en el año, con un aumento global del 59,5 por ciento, hasta situarse en 106.110 millones de euros.

El patrimonio estimado de los fondos de inversión gestionados por las Cajas se situó a 31 de diciembre de 2005 en 69.500 millones de euros, con un incremento del 14,9 por ciento. Esta evolución durante el pasado ejercicio ha permitido a las Cajas de Ahorro españolas avanzar frente a sus competidores en este sector, en la misma línea de los últimos ejercicios.

CAJAS DE AHORROS INVERSIONES

AVANCE

<u>diciembre 2005</u>	Millones de euros			% de variación sobre	
	Saldo	Variaciones del saldo en		el mes anterior	Diciembre anterior
		el mes	el año		
Administraciones Públicas	13.535	1.159	925	9,4	7,3
Otros Sectores Residentes	553.401	8.514	114.212	1,6	26,0
No Residentes	12.660	316	3.354	2,6	36,0
CRÉDITO	579.596	9.990	118.490	1,8	25,7
Ajustes por valoración	-9.960	296	-1.160	-2,9	13,2
CRÉDITO AJUSTADO	569.635	10.286	117.330	1,8	25,9
Valores representativos de deuda	76.831	-179	6.167	-0,2	8,7
Otros instrumentos de capital	19.662	-690	4.948	-3,4	33,6
Participaciones	18.551	501	1.464	2,8	8,6
CARTERA DE VALORES	115.044	-369	12.579	-0,3	12,3
Ajustes por valoración	-47	178	232	0,2	-83,0
CARTERA DE VALORES AJUSTADA	114.997	-190	12.811	-0,2	12,5
TOTAL INVERSIÓN	694.640	9.621	131.069	1,4	23,3
Ajustes por valoración	-10.008	474	-928	-4,5	10,2
TOTAL INVERSIÓN AJUSTADA	684.632	10.096	130.141	1,5	23,5
de la que: ACTIVOS DUDOSOS	4.025	-99	255	-2,4	6,8

**CAJAS DE AHORROS
RECURSOS DE CLIENTES**

AVANCE

diciembre 2005

	Millones de euros			% de variación sobre	
	Saldo	Variaciones del saldo en		el mes	Diciembre
		el mes	el año	anterior	anterior
DEPÓSITOS DE LA CLIENTELA	533.184	13.722	78.638	2,6	17,3
Administraciones Pcas. Españolas	24.659	-1.828	6.565	-6,9	36,3
Otros Sectores Residentes	486.291	16.285	78.424	3,5	19,2
A la vista	206.282	7.810	29.240	3,9	16,5
Cuentas Corrientes	101.005	4.701	18.443	4,9	22,3
Cuentas de Ahorro	102.621	2.288	9.415	2,3	10,1
Otros depósitos a la vista	2.656	821	1.382	44,7	108,4
A vencimiento	280.009	8.474	49.184	3,1	21,3
Depósitos a plazo	246.611	8.771	54.500	3,7	28,4
Cesión temporal de activos	33.398	-297	-5.316	-0,9	-13,7
No Residentes	22.233	-735	-6.351	-3,2	-22,2
EMISIONES	106.110	4.002	39.577	3,9	59,5
Débitos rep. por val. negociables	81.437	3.054	36.210	3,9	80,1
Financiaciones subordinadas	24.673	948	3.367	4,0	15,8
RECURSOS DE CLIENTES	639.293	17.724	118.215	2,9	22,7
Ajustes por valoración	7.182	226	1.736	3,3	31,9
RECURSOS DE CLIENTES AJUSTADOS	646.475	17.950	119.951	2,9	22,8